
Profesionální informační
zdroje

základní orientace

související témata



Kde obvykle začínáte vyhledávat 
informace?



Kde obvykle vyhledáváte 
informace?



Knihovní zdroje x internetové
vyhledavače?



PPPPíííísemný semný semný semný úúúúkolkolkolkol

Podívejte se na přehled předplacených databází na MU. 
1. Vypište názvy databází, ktreré je možné využít pro 

vyhledávání různé problematiky z oboru knihovnictví, 
informační vědy. 

2. Z Vámi sestaveného seznamu vyberte 2 databáze a 
vyzkoušejte praktické vyhledávání na jedno libovolné
téma z oboru, které Vás zajímá.
– Naformulujte rešeršní dotaz, upravte pokud systém nic 

nenajde nebo najde více, jak 200 záznamů.

– V textovém souboru  k odevzdání vypište: téma a za každou 
databázi konečný rešeršní dotaz (dle Vás nejlépe 
formulovaný), počet celkově vyhledaných záznamů, citaci 
vámi vybraných 3 relevantních záznamů za každou databázi 
včetně klíčových slov.



OsnovaOsnovaOsnovaOsnova

• Databáze profesionálních informací
– charakteristika, druhy

• Databáze profesionálních informací
– datábáze oborové, multioborové, typově

specifické na MU a volně dostupné na 
Internetu

– zjišťování informací o databázích
– vlivy disciplíny HCI
– nástroje pro správu EIZ



DatabDatabDatabDatabáááázezezeze

• Strukturovaný soubor dat 
• Profesionální (odborné) informace

– přístupné na elektronických nosičích (CD-
ROM, DVD-ROM, dříve diskety)
Nejsou běžně k dostání v maloobchodní síti, ale 
prostřednictvím databázových center, 
producentů, distributorů profesionálních 
informací

– přístupné on-line, prostřednictvím 
Internetu (příp. jiných sítí)



DatabDatabDatabDatabááááze ze ze ze ---- druhydruhydruhydruhy

Podle formy
• dokumentografické (odkazující, bibliografické)
• faktografické (adresáře, statistiky)
• plnotextové (primární informace, úplné texty =full-textové)

Podle obsahu zpracovávaných informací
• oborové
• všeobecné (národní bibliografie …)
• specializované (databáze vzácných tisků, článků, šedé

literatury)
Podle časového hlediska

• retrospektivní (o dokumentech, které vyšly v určitém 
historickém období)

• souběžné (o dokumentech, které právě vycházejí)
• perspektivní (informace o připravovaných dokumentech 

k publikování – Book in Print, systémy agentur ISBN)



UkUkUkUkáááázky databzky databzky databzky databáááázzzzíííí na MUna MUna MUna MU
MultioborovMultioborovMultioborovMultioborovéééé, oborov, oborov, oborov, oborovéééé databdatabdatabdatabáááázezezeze

Virtuální knihovna MU
http://library.muni.cz/ezdroje/
– Oborové databáze, multioborové

– Databáze podle druhu zpracovaných dokumentů



PROQUEST - možnosti , jak omezit dotaz



PROQUEST
Významově blízké pojmy, témata k zadanému dotazu



Databáze LLIT – použití All - Smart Search



EBSCO



EBSCO
Vizualizace výsledku vyhledávání



DatabDatabDatabDatabááááze specize specize specize speciáááálnlnlnlníííích typch typch typch typůůůů
dokumentdokumentdokumentdokumentůůůů

• Databáze šedé literatury

• Databáze patentů, norem

• Databáze, archivy VŠ kvalifikačních 
prací



DatabDatabDatabDatabááááze ze ze ze ššššededededéééé literatury literatury literatury literatury 

Výzkumné zprávy, vědecké práce – nevychází v běžné
knižní distribuci

• PQDD ProQuest Digital Dissertations
– Databáze doktorských disertací a částečně

magisterských diplomových prací obhájených na 
severoamerických a na některých evropských 
univerzitách s retrospektivou do roku 1861

– V současné době volně dostupné citace + 24 
prvních stránek textu



DatabDatabDatabDatabááááze ze ze ze ššššededededéééé literaturyliteraturyliteraturyliteratury

• SIGLE – účast ČR
– ZRUŠENA nejrozsáhlejší evropská bibliografická

databáze  šedé literatury (cca 800 tis. záznamů)
• GreyLit Network

– americký digitální archiv technických zpráv, 
(NASA, ministerstvo obrany, energetiky)

• Grey Net
– souhrnné info o šedé lit., konference, sborníky

• GPO
– dokumenty státní správy USA



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí archivy kvalifikaarchivy kvalifikaarchivy kvalifikaarchivy kvalifikaččččnnnníííích ch ch ch 
pracpracpracpracíííí

• aktuální téma  v českých  VŠ knihovnách
• V ČR zatím lokální systémy - 1. pokusy
• Předpoklady

– legislativa, autorský zákon, vysokoškolský zákon, 
předpisy univerzit

– technické standardy
– informačně gramotní autoři 

• Příprava projektu národního úložiště šedé
literatury (NUŠL)

• Aktivity komise e-VŠKP při AKVŠ



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí archivy Varchivy Varchivy Varchivy VŠŠŠŠ kvalifikakvalifikakvalifikakvalifikaččččnnnníííích ch ch ch 
pracpracpracpracíííí

• Networked Digital Library of Theses and 
Dissertations – NDLTD
– Mezinárodní federace a systém 
– pův. lokální projekt univerzity ve Virginii  s 

ambicí národního systému USA, dnes 200 
instituc. členů z celého světa

• Další zahraniční projekty 
– Dissonline.de
– Cyberthesis



DigitDigitDigitDigitáááálnlnlnlníííí archivy kvalifikaarchivy kvalifikaarchivy kvalifikaarchivy kvalifikaččččnnnníííích ch ch ch 
pracpracpracpracíííí na MUna MUna MUna MU

• ESF – Elektronický archív 
akademických závěrečných prací
– práce z r. 1994-2005, nutná autorizace

• IS MU



Databáze patentů

• Úřad průmyslového vlastnictví
http://www.upv.cz/
– přístup k databázím průmyslových vzorů, 

patentovým, známkovým databázím





Databáze norem

Český normalizační institut
http://www.cni.cz/
– Technické normy

• Mezinárodní organizace pro 
standardizaci - ISO





CI CI CI CI ---- Competitive IntelligenceCompetitive IntelligenceCompetitive IntelligenceCompetitive Intelligence



Co je CI?Co je CI?Co je CI?Co je CI?

• Užívaná terminologie - Company 
Intelligence, Competitor Intelligence, 
Business Intelligence (BI), Country 
Intelligence, Market intelligence (MI),
Knowledge Management

• Competitive: konkurenční nebo o 
konkurenci, Intelligence: zpravodajství
nebo inteligence



Co je CI?Co je CI?Co je CI?Co je CI?

• zjišťování, sledování a vyhodnocování
konkurenčního prostředí včetně
potencionální konkurence, prověřování
obchodních partnerů

• zjišťování informací i z okolí sledovaných
subjektů: trh, stát, právo a legislativa, 
politické a demografické souvislosti (např. 
při investičních průnicích na neznámé, 
vzdálené, exotické trhy)



CCCCííííle CIle CIle CIle CI

• odhalit slabé a silné stránky konkurence

• zjistit strategické záměry, plány, chování
konkurence

• vyvarovat se fatálním chybám, slepým
cestám v podnikání, vědě a výzkumu

• dělat správná rozhodnutí a nebýt překvapen

• zkvalitnit vlastní podnikání, výzkumné
záměry



Kde brKde brKde brKde bráááát informace o CI?t informace o CI?t informace o CI?t informace o CI?

• Veřejné zdroje + polooficiální zdroje - šedá literatura
– dostupné na Internetu, papírová forma
– výroční zprávy, finanční informace - brokerské

zprávy, zpravodajské články z ekonomického
tisku, tiskové zprávy, reklamní a PR dokumenty, 
statistiky, patenty, konferenční materiály, 
obchodní rejstříky, registry organizací, firem, 
dlužníků ….

• Neveřejné zdroje
– nepublikované informace
– etické principy?



CI CI CI CI –––– jakjakjakjakéééé úúúúdaje mdaje mdaje mdaje můžůžůžůžeme o eme o eme o eme o 
konkurenci zjistit?konkurenci zjistit?konkurenci zjistit?konkurenci zjistit?

• Základní údaje
– Název firem, IČO, DIČ, předmět podnikání, počet 

zaměstnanců, základní kapitál, roční obrat a zisk, www 
prezentace, výroční zprávy

• Obchodní, ekonomické a marketingové údaje
– Katalogy výrobků, údaje z obchodního věstníku a dalších 

firemních rejstříků, obchodní partneři, statistické údaje

– Bankovní informace, přehled nemovitostí, rating

– Marketingové studie, expertízy od nezávislých specialistů, 
informace o pracovnících firmy

• Výrobní, technické, technologické údaje
– Patenty výrobků, technologií



CI CI CI CI –––– jakjakjakjakéééé zpzpzpzpůůůůsoby se pousoby se pousoby se pousoby se použžžžíííívajvajvajvajíííí ppppřřřři i i i 
zjizjizjizjiššššťťťťovovovováááánnnníííí úúúúdajdajdajdajůůůů o konkurenci?o konkurenci?o konkurenci?o konkurenci?

• Aktivní metody - vyhledávání, analýza a syntéza 
zjištěných dat z legálních zdrojů (příklady viz dále)

• Ovlivňovací metody – public relation, lobování
– věcné přesvědčování, argumentace, reklamní

kampaně
– konspirativní metody - šíření dezinformací, 

pronikání do konkurečního prostředí …
X

• Obranné metody
– nepodceňovat bezpečnost a ochranu dat, úniku 

informací



CI CI CI CI –––– volnvolnvolnvolněěěě dostupndostupndostupndostupnéééé zdrojezdrojezdrojezdroje

• Základní informace o CI zpracované firmou Fuld & Company Inc. http://www.fuld.com/

– přehled odkazů a zdrojů I3 – Internet Intelligence Index

• Přehled informací o CI – The CI Resource Index http://ciseek.com

• Mezinárodní sdružení - Society of Competitive Intelligence Professionals
http://www.scip.org/

• Investigator‘s toolbox : Resource for researches - přehled odkazů a zdrojů
http://www.virtuallibrarian.com/it/index.html

• Country intelligence – souhrnné profily zemí světa CIA World Factbook
http://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/index.html

• Základní informace o českých firmách http://www.justice.cz

• Informační specialisté:

– Association of Independet Information Professional http://www.aiip.org/index.html

– Mary Ellen Bates http://www.batesinfo.com/

– Dr. Kadleček online http://online.czcom.cz/welcome.htm



CI CI CI CI –––– placenplacenplacenplacenéééé zdrojezdrojezdrojezdroje
• Specializované databáze, registry firem zprostředkované

databázovými centry 
– Pro přehlednou orientaci ve zdrojích – služba - Dialog Company 

Name Finder (křížové prohledání databází na základě
dotazu=jména firmy)

– PROMT – databáze obchodních a firemních informací, informací o 
trzích, výrobcích a technologiích

– D&B (Dun & Bradstreet) - adresář firem včetně obchodních a 
kancelářských informací

• Firemní monitor - http://www.albertina.cz/

– Informace o českých a slovenských firmách

• Firemní zpravodajský informační systém - http://www.tovek.cz/

– monitoring, nacházení souvislostí a nových informací v zadané
oblasti

– využití metodiky vizuální analýzy informací, která byla použita při 
vyšetřování vraždy JFK



ProfesionProfesionProfesionProfesionáááálnlnlnlníííí informainformainformainformaččččnnnníííí
zdrojezdrojezdrojezdroje

Kde brKde brKde brKde bráááát informace o databt informace o databt informace o databt informace o databáááázzzzííííchchchch



Kde brKde brKde brKde bráááát informace o t informace o t informace o t informace o 
databdatabdatabdatabáááázzzzíííích?ch?ch?ch?

• Seznamy, katalogy, dokumentace 
databází v databázových centrech 
příp. u producentů, distributorů
prodejců bází dat
(bluesheets, summary sheets, index)



Kde brKde brKde brKde bráááát informace o databt informace o databt informace o databt informace o databáááázzzzíííích?ch?ch?ch?
DatabDatabDatabDatabáááázovzovzovzováááá centracentracentracentra

• Databázová centra - služby 
– zprostředkování online přístupu k databázím 

profesionálních inf. (různá rozhraní, různé
varianty podle cílové skupiny uživatelů, desítky až
stovky titulů databází)

– DDS - dodávání primárních textů
– uživatelská podpora - dokumentace k databázím, 

výukové testovací programy, tutorialy
• Dialog Corporations - Bluesheets
• STN International - Summary sheets
• Questel - Orbit - Database Fact Sheets
• OVID - Databases



Kde brKde brKde brKde bráááát informace o databt informace o databt informace o databt informace o databáááázzzzíííích?ch?ch?ch?
Producenti, distributoProducenti, distributoProducenti, distributoProducenti, distributořřřři, prodejcii, prodejcii, prodejcii, prodejci

• ProQuest Information & Learning &
CSA – Training, Product

• H. W. Wilson – Database descriptions
• Albertina icome Praha - Katalog
• Medistyl s.r.o. (medicína, přírodní vědy, 
firemní, patentové informace)

• Dun & Bradstreet v ČR (hospodářské, 
ekonomické informace)



DatabDatabDatabDatabáááázovzovzovzováááá centra centra centra centra 

• DIALOG http://www.dialog.com

• FIZ Karlsruhe (Fachinformationszentrum )

http://www.fiz-karlsruhe.de/

• STN International

http://www.stn-international.de/

• DIMDI http://www.dimdi.de

• Questel - Orbit http://www.questel.orbit.com/

• OVID http://www.ovid.com/



DatabDatabDatabDatabáááázovzovzovzováááá centra centra centra centra ---- sluslusluslužžžžbybybyby
„Smyslem dnešních informačních služeb není hledat pravdu, 

ale pouze přenášet a prodávat informace“ (J. Činčera)

• zprostředkování online přístupu k databázím 
profesionálních inf. (různá rozhraní, různé
varianty podle cílové skupiny uživatelů, desítky 
až stovky titulů databází)

• SDI (Selective Dissemination of Information = 
alerts) – průběžné rešerše na základě zadaného 
profilu, ukládání rešeršní strategie

• DDS – „document delivery service“ - dodávání
primárních textů

• uživatelská podpora - dokumentace k databázím, 
výukové testovací programy, tutorialy



DatabDatabDatabDatabáááázovzovzovzováááá centra centra centra centra –––– cenovcenovcenovcenováááá politikapolitikapolitikapolitika

• Různé modely plateb
– Poplatky za  registraci, členství
– Poplatky za vyhledávání – předplatné, 

platby za provedené operace =„pay as you
go“

– Poplatky za připojení = „connect time“
– Poplatky za výstupy – zobrazení, tisk 

záznamů
– Slevy – pro neziskové org., časté uživatele, 

profesionální rešeršéry, konsorcia …



OCLCOCLCOCLCOCLC
Online Online Online Online ComputerComputerComputerComputer LibraryLibraryLibraryLibrary CenterCenterCenterCenter

• Komplexní služby pro knihovny
– Online, offline katalogizace, retrokatalogizace
– digitalizace
– administrace DDT
– worldcat – souborný katalog cca 9000 
knihoven celého světa

– open worldcat – zviditelnění části bibliogr. 
záznamů knihoven,  přes vyhledavače 
Google, Yahoo, Win Live Academic

– databázové centrum







DatabDatabDatabDatabáááázovzovzovzováááá centra centra centra centra ---- DialogDialogDialogDialog

• Jedno z největších a nejvyužívanějších
• Pohled do historie

– r. 1963 vznik laboratoře pro výzkum a vývoj 
systému automatizovaného zpracování inf. firmy 
Lockheed Inc.

– r. 1972 komerční služby - databázové centrum
– 80.- 90. léta Dialog Corporations - fůze s firmou 

Knight Ridder a evropským databázovým centrem 
Datastar

– (anglo)-americká databázová centra - globální
dosah x evropským (většinou vznik za podpory 
státu)



DatabDatabDatabDatabáááázovzovzovzováááá centra centra centra centra ---- DialogDialogDialogDialog

Dnes

• více než 150 tis. uživatelů, nepřetržitý přístup k 
téměř 1000 databázím, 1,4 bil. záznamů

• rešeršní služby www rozhraní podle složitosti a typu 
zákazníka (Dialog Classic, Dialog Web, Dialog Select, 
One Search, Powerportal)

• propracovaná uživatelská podpora - dokumentace k 
databázím, výukové testovací programy, tutorialy -
Online training and practice
http://training.dialog.com/onlinecourses/dweb_bus/

















Kde brKde brKde brKde bráááát informace o databt informace o databt informace o databt informace o databáááázzzzíííích?ch?ch?ch?

BBBBááááze dat bze dat bze dat bze dat báááázzzzíííí datdatdatdat

- Registrace, popis primárních databází
- V 70. letech v papírové podobě v rámci časopisu 

Bulletin of the American Society for Information 
Science (registrace cca 300 databází)

- V 80. letech automatizovaná podoba – Gale 
Research Inc. (registrace cca 5000 databází)

• Dnes – GDDB  - Gale directory of databases
– celosvětová registrace cca 10000 databází od více než 3400 

producentů
– 6 měsíční aktualizace
– zahrnuje informace o jednotlivých databází, producentech a 

zprostředkovatelských firmách



NeNeNeNežžžž zazazazaččččnetenetenetenete vyhledvyhledvyhledvyhledáááávatvatvatvat v v v v 
databdatabdatabdatabáááázzzzííííchchchch

S čím se musím smířit:
• různá uživatelská rozhraní (konkurence)

• různé typy databází (bibliografické, 
faktografické, plnotextové, obsahový 
záběr, velikost, aktualizace, retrospektiva, 
cena, způsob přístupu, jméno producenta, 
distributora, příp. dodavatele databází

• různé ovládací nástroje, ale i společné
znaky



NeNeNeNežžžž zazazazaččččnetenetenetenete vyhledvyhledvyhledvyhledáááávatvatvatvat v v v v 
databdatabdatabdatabáááázzzzííííchchchch

Na co se mohu připravit:
– schopnost zformulovat dotaz (vědět, co chci najít)

– slovní formulace dotazu (klíčová slova,  co nejvíce 
synonym)

– prohlédnout si nápovědu

– využít nástroje na vyhledávání -
rejstříky=slovníky, možnosti jednoduchého a 
pokročilého vyhledávání, boolovské operátory, 
proximitní operátory, hledání frází, polí, krácení
slovních kořenů, zástupné symboly



Strategie vyhledStrategie vyhledStrategie vyhledStrategie vyhledáááávvvváááánnnníííí v databv databv databv databáááázzzzííííchchchch

Obecné zásady
• platí zásada různorodosti a věčné proměny -

konkurenční boj
• znalost druhů databází (typy, možnosti)
• obsahový záběr, velikost, aktualizace, 

retrospektiva, cena, způsob přístupu, jméno 
producenta, distributora, příp. dodavatele 
databází

• schopnost zformulovat dotaz (vědět, co chci 
najít)



Strategie vyhledStrategie vyhledStrategie vyhledStrategie vyhledáááávvvváááánnnníííí v databv databv databv databáááázzzzííííchchchch

Konkrétní kroky
• nastudování nápovědy, příp. FAQ, ukázek vyhledávání
• slovní formulace dotazu (klíčová slova,  co nejvíce 

synonymních výrazů)
• pozor na gramaticky správnou formu a stop slova
• uvědomit si kritéria a omezení pro vyhledávání (kvalita, 

kvantita, geografické omezení, jazykové omezení, časové
omezení, příp. omezení podle druhu dokumentu)

• využít nástroje na vyhledávání - tezaury, rejstříky=slovníky, 
možnosti jednoduchého a pokročilého vyhledávání, boolovské
operátory, proximitní operátory, hledání frází, polí, krácení
slovních kořenů, zástupné symboly

• při obrovském množství nalezených informací být schopen 
dotaz ještě více omezit a naopak při nedostatku nalezených 
informací dotaz zobecnit, kriticky hodnotit kvalitu nalezených 
informací



ProfesionProfesionProfesionProfesionáááálnlnlnlníííí informainformainformainformaččččnnnníííí
zdrojezdrojezdrojezdroje

Vliv disciplVliv disciplVliv disciplVliv disciplííííny HCIny HCIny HCIny HCI



HumanHumanHumanHuman ComputerComputerComputerComputer InteractionInteractionInteractionInteraction

• Na pomezí počítačové vědy, inženýrských 
oborů, ergonomie, designu a psychologie

• Rozhraní komunikace člověk-PC resp. 
koncový uživatel (laik)-PC

• Uživatelsky přívětivé, optimální rozhraní
(interface, user-friendly interface)
– Snadná, přehledná navigace, diferenciace 

ovládání systému pro začátečníky, experty 
(uživatel může být dnes kdokoli - bez znalostí
vyhled. nástrojů)

– ISO 9241 Usability Standard - Ergonomické
požadavky na kancelářské práce se 
zobrazovacími terminály 



VybranVybranVybranVybranéééé aspekty HCI aspekty HCI aspekty HCI aspekty HCI 
Kdy je vyhledávání v databázích efektivní?

• Ekonomická, časová rentabilita
• Kvalita indexované struktury – problémy nestrukturovaných plných 

textů (trendy strukturovaného vyhledávání)
• Výsledky jsou relevantní – (relevance - závažnost, významnost, 

důležitost, adekvátnost, vyhledaného dokumentu vzhledem k dotazu, 
vyjadřujeme ji pomocí skóre dokumentu) nezávislá hodnota na 
uživateli

• Hodnocení relevance (lze algoritmicky vypočítat, vyměřit 
koeficientem). Relevance vyhledávání je závislá na poměru mezi 
úplností a přesností vyhledávání.
– přesnost (precision) poměr mezi nalezenými relevantními dokumenty a 

mezi všemi nalezenými dokumenty
– úplnost (recall) poměr mezi nalezenými dokumenty a všemi relevantními 

dokumenty v databázi

• Výsledky jsou pertinentní – jsou odpovídající podle osobního náhledu 
uživatele



VybranVybranVybranVybranéééé aspekty HCIaspekty HCIaspekty HCIaspekty HCI

• Uživatelské rozhraní pro komunikaci (PC-člověk)
– Příkazový řádek
– Menu
– GUI (grafické uživatelské rozhraní) –

• Interaktivní rozhraní pro vyhledávání, prohlížení
– zpětná vazba relevance - relevance feedback - na základě

výběru malého vzorku relevantních dokumentů vybraných 
uživatelem, systém sám modifikuje dotaz podle podstatných 
termínu z vybraných záznamů a nabídne relevantní
dokumenty - “dotaz příkladem” anglicky query-by-example, 
more like this, find similar či similar pages

– vizualizace (dotazu, výsledku vyhledávání)
– hierarchické předmětové kategorie, clustry, strukturované

vyhledávání
– starting points - musí být jasné, jak začít s vyhledáváním



Hierarchické, hypertextové struktury



Připomenutí, jaké vztahy jsou vyjádřeny v tezauru
(nadřazenost, podřazenost, asociace, příbuznost)



Rolovací menu



Zadání dotazu:
- hledám od autora Čapka jeho dílo RUR,
které bylo vydané v jiných jazycích než v češtině

VYUŽITÍ CCL JAZYKA

common command language
Pionýr interaktivního vyhledávání v dialogových 
systémech





VybranVybranVybranVybranéééé aspekty HCIaspekty HCIaspekty HCIaspekty HCI

• Design
– Obecné zásady přístupnosti (nejen vzhledem k 

handicapovaným), použitelnosti (optimální, 
účelné použití systému 
- ovladatelnost a naučitelnost vyjádřená např. snadnou 

orientací, srozumitelností, předvídatelností, konzistencí

- flexibilita vyjádřená např. možností dialogu, 
personalizovaným nastavením

- robustnost vyjádřená např. schopností reakce, možnosti 
návratu zpět

- barvy, typografie, navigace



Navigace



Navigace



Pravostranné rozšíření,
zástupný znak – nástroje pro 
informované



TileBars

Vizualizační nástroje



Envision



Vizualizační nástroje



Vizualizační nástroje



Vizualizační nástroje



Zajímavá strukturace, vyhledávání netextových informací







Vyhledávání obrázků na základě podobnosti

Práce s obrazem ve vyhledávání





LIKE – vizuální nakupování



NNNNáááástroje pro sprstroje pro sprstroje pro sprstroje pro spráááávu EIZvu EIZvu EIZvu EIZ



ŘŘŘŘíííízenzenzenzeníííí ppppřřřříííístupstupstupstupůůůů a spra spra spra sprááááva EIZva EIZva EIZva EIZ

• Centralizované vyhledávání – např. vyhledávač VEZMU nad EIZ MU, 
Metalib od Exlibris

• Linkovací nástroje - přesměrují např. z bibliografických zdrojů na plný 
text – v rámci všech licencí určité instituce (např. SFX od Exlibris, 
LinSolver od Ovid)

• Správa vzdáleného přístupu – zajišťují zabezpečené připojení ke zdroji 
odkudkoli

• Portály sjednocující přístup k e-časopisům, e-knihám - např. 
Elektronische Zeitschriftenbibliothek – EZB, variace Časopisy na MU

• Electronic Resources Management System - ERMS
zajišťují komplexní správu EIZ v rámci instituce (sjednocují výše 
zmíněné funkce) 
údržba dat, správa licence, správa administrativních a finančních údajů, 
řízení autorizovaných přístupů, statistiky využitelnosti, formy 
metavyhledávání nad zdroji) 
např. Serials Solution, SWETSWISE od Swets Informational Services



Cílem práce je analyzovat strukturu elektronických zdrojů MU. 
Naprogramovat vyhledávací a stahovací systém, který uživateli nabídne ke stažení
relevantní publikace. Systém bude realizován jako webová služba (webservice).







Linkovací nástroj












